

# مبارزه صنفی - سیاسی کارگران و زحمتکشان و ترفندهای رژیم ولایت فقیه

باید یادآور شد، طبقه کارگر و دیگر زحمتکشان میهن ما، با مبارزات گسترده و پیگیرانه خود، بررغم کاستی های متعددی که در آن موجود بوده و هست، توانسته اند سکوت تعمودی جناح بندی های حکومتی را در مورد منافع و خواست های خود شکسته و به مثابه یک نیروی پرقدرت و غیر قابل چشم پوشی در میدان بغرنج مبارزه طبقاتی جاری، در جامعه، جایگاه خاص خود را برجسته نمایند. این کامیابی مهم و فوق العاده پر ارزش در بطن تحولات پرشتاب کنونی رخ داده است. تحولاتی که، آرایش نیروها در صحنه سیاسی کشور را در مسیر پر پیچ و خم و دشوار خود با تغییرات گوناگون روبرو ساخته و خواهد ساخت. بی شک سال های پیش رو، در جدال با ارتجاع، سال های تعیین کننده ای است و از این

ادامه در صفحه ۴

با اوج گیری مبارزات اعتراضی در واحدهای تولیدی، صنعتی و خدماتی از ابتدای سال جاری خورشیدی، سران رژیم ولایت فقیه برنامه های مختلفی را برای خنثی کردن این مبارزات تدارک دیده اند. اهمیت جنبش پرتوان کارگری و نقش غیر قابل انکار آن در سیر رویدادها چه در گذشته و چه در حال حاضر، امری نیست که بر کسی پوشیده باشد و به طریق اولی گردانندگان جمهوری اسلامی بر آن واقف نباشند و در ارزیابی های خود آن را منظور ندارند! به ویژه آنکه با ژرفش جنبش، مقدمات ارتباط میان گردان های اصیل جنبش مردمی با یکدیگر در حال شکل گیری است که، نمونه میزگرد جنبش دانشجویان امیر کبیر تهران با عنوان جنبش کارگری از آن جمله است. بر این اساس در طی ماه های اخیر، سلسله موضع گیری های گوناگون در ارتباط با مسایل جنبش کارگری - سندیکایی شاهد هستیم.



شماره ۶۱۹، دوره هشتم  
سال هجدهم، ۱۷ مهر ماه ۱۳۸۰

**جلوه های پر شکوه همبستگی بین  
المللی در شصتمین سالگرد تأسیس  
حزب توده ایران در صفحه ۵**

**«جبهه مشارکت» از دیدگاه  
محمد رضا خاتمی**

هفته گذشته جبهه مشارکت اسلامی کنگره سالیانه خود را برگزار کرد. خط مشی، سیاست ها و دیدگاه های این جبهه توسط اعضای رهبری آن، در غالب مصاحبه و سخنرانی های گوناگون بیان گردید. از جمله محمد رضا خاتمی، دبیر کل این جبهه، طی سخنرانی بی به اظهار نظر در مورد وضعیت جبهه مشارکت، قوه قضاییه، ولایت مطلقه فقیه، قوه مجریه، مجلس و مسایل جهانی، اوضاع اقتصادی و اجتماعی کشور پرداخت. محمد رضا خاتمی که سخنرانی او در روزنامه «نوروز»، ۱۴ مهرماه انتشار یافت، در مورد فعالیت جبهه مشارکت از بدو تاسیس، و در سه سال پیش تاکنون گفت: «یکی از رموز موفقیت نسبی ما این است

ادامه در صفحه ۲

**در این شماره**  
**فعالیت بنیادهای غارت گر**  
ص ۶  
**در صنعت پتروشیمی**  
**نیروهای مترقی جهان تروریسم و جنگ**  
ص ۸  
**طلبی را محکوم می کنند**

## اعلامیه کمیته مرکزی حزب توده ایران تشدید نظامی گری راه حل مبارزه با تروریسم نیست! ضرورت مبارزه با تلاش در راه تحمیل سیاست برتری طلبی نظامی - سیاسی به بهانه مبارزه با تروریسم

زده و اجازه ندهند تا دولت هایی پا بگیرند که «حامی تروریسم» هستند. بدیهی است که چنین موضع گیری هایی که آشکار سخن از ایجاد «نظم نوینی» به رهبری آمریکا و دستگیری بریتانیا، دارد، نمی تواند مورد قبول هیچ نیروی ترقی خواه و مدافع حقوق بشر باشد. تجربه قرن بیستم سند محکمی در محکومیت چنین تلاش هایی است. به عنوان نمونه آمریکا سالهاست دولت کوبا را به عنوان دولت حامی «تروریسم» در لیست سیاه قرار داده است و فشارهای همه جانبه بی را برای نابودی دولت این کشور به کار گرفته است. رژیم ضد مردمی و ضد انسانی طالبان در افغانستان بدست سازمان امنیت پاکستان و با تأیید دولت آمریکا به روی کار آمد. اسامه بن لادن با پول سازمان سیا و امکانات نظامی که آمریکا و غرب در اختیار «مجاهدین افغانی» قرار داد توانست شبکه وسیع شبه نظامی را تشکیل بدهد. تا روزی که این نیروها در خدمت سیاست های غرب و آمریکا قرار داشتند رسانه های غربی از آنان به عنوان «مبارزان راه آزادی» و «مجاهد» نام می بردند و امروز همان افراد به عنوان جنایتکار مورد پیگرد نظامی قرار گرفته اند. نیروهای «ائتلاف شمال»، در افغانستان، که امروز مورد حمایت غرب و آمریکا

ادامه در صفحه ۶

بر اساس گزارش های رسانه های گروهی جهان، به دستور جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا، نیروهای نظامی این کشور در کنار بریتانیا یورش وسیع نظامی بی را بر ضد افغانستان آغاز کردند. بر اساس همین گزارش ها ده ها موشک کروز و ده ها هواپیمای بمب افکن سنگین به مراکز مختلفی در کابل و قندهار حمله کردند و خسارات فراوانی بار آوردند. حملات نظامی به افغانستان در شرایطی آغاز می گردد که به گفته سازمان ملل فاجعه انسانی قحطی، بیماری و مرگ میلیون ها انسان را در این کشور تهدید می کند. بوش، در نطقی به مناسبت آغاز این حمله، شروع عملیات نظامی بر ضد افغانستان را آغاز «جنگ بر ضد تروریسم» در سراسر جهان نامید و بار دیگر تأکید کرد که در این جنگ دولت های جهان یا در کنار دولت آمریکا قرار می گیرند و یا در کنار و حامی تروریسم هستند و باید آماده پرداخت عواقب سنگین آن نیز باشند. چند روز پیش از این نیز تونی بلر، نخست وزیر انگلیس، در نطقی، در جریان کنفرانس سالانه حزب کارگر، از نظم نوین جهانی بی سخن گفت که در آن آمریکا و انگلیس این «وظیفه اخلاقی» را دارند که در صورت لزوم و به خاطر دفاع از «حقوق انسانها» دست به عمل

**با هم به سوی تشکیل جبهه واحد ضد دیکتاتوری**

**برای آزادی، صلح، استقلال، عدالت اجتماعی و طرد رژیم «ولایت فقیه»**

## ادامهٔ جبهه مشارکت از دید محمد خاتمی ...

چماق قانون بر سر روند اصلاحات  
و جنبش دانشجویی

یکی از مهم ترین اقدامات قوه قضاییه و دیگر ارگان های سرکوب در رژیم ولایت فقیه چه قبل و چه بعد از دوم خرداد هدف گیری جنبش دانشجویی، سرکوب و تلاش برای به انفعال کشاندن آن از طرق گوناگون بوده است. بعد از حوادث وحشیانه تیر ماه کوی دانشگاه و سیاست مخرب «آرامش فعال»، قوه قضاییه رژیم ولایت فقیه با حربه «قانون» فعالان دانشجویی را به بهانه های واهی دستگیر و روانه زندان کرد. در طول این دستگیری ها انواع و اقسام فشارهای روانی و جسمی برای درهم شکستن آنها به مورد اجرا درآمد که شوی تلویزیونی افشاری از نمونه های آن می باشد. در طول تمامی این اقدامات سرکوب گرانه متاسفانه هیچ گونه تلاش موفقیت آمیز بخصوص از جانب داعیه داران اصلاحات در ایران به نفع زندانیان سیاسی دانشجو انجام نگرفت. هفته گذشته فاطمه حقیقت جو برای مقابله با این اقدامات سرکوب گرانه خواستار آن گردید که دادگاه ویژه برای دانشجویان به همین منظور برپا شود. وی گفت: «باید شعبه خاصی در دادگاه برای بخش دانشجویی و رسیدگی به اتهامات دانشجویان تشکیل شود که درک درستی از فضای دانشگاه داشته باشد و به جای برخورد چکشی با دانشجویان برخورد فرهنگی بکند.» (حیات نو، ۱۲ مهر ماه) وی در اشاره به ملاقات خود با وزیر اطلاعات گفت: «ما در باره دستگیری های پی در پی و متوالی دانشجویان اعتراض داشتیم. ما معتقدیم که این دستگیری ها در دراز مدت به ضرر نظام است و خواستار این بودیم که وزیر اطلاعات توجه بیشتری نسبت به این موضوع داشته باشد و برخوردهای مناسب تری و یا به کارگیری شیوه های دیگری، به جز دستگیری صورت گیرد. با هدایت وزیر اطلاعات و توافقی که با قوه قضاییه به عمل می آید، سعی کنند شعبه خاصی برای رسیدگی به اتهامات دانشجویی در نظر گرفته شود که درک درستی از فضای دانشگاه داشته باشند و برخورد فرهنگی با دانشجویان بکنند نه برخورد چکشی که با سوء نیت صورت می گیرد.»

به دنبال دادگاه ویژه روحانیت، اکنون به نظر می رسد به جای جلوگیری از اقدامات سرکوب گرانه باید درصدد دادگاهی دیگر مخصوص دانشجویان بود. به نظر می رسد فاطمه حقیقت جو اصلا به این موضوع توجه نمی کند که دانشجویان دستگیر شده اصولا جرمی مرتکب نشده اند که محاکمه شوند چه برسد که دادگاه ویژه برای آنها تشکیل شود. طرح این پیشنهاد بیان گر این موضوع است که چانه زنی در بالا و مماشات گری و نصیحت و درخواست استغاثه برای آزادی زندانیان سیاسی از اشخاصی چون هاشمی شاهرودی، خامنه ای، علیزاده و جز اینها، ریشه بی عمیق در بینش های موجود نزد جناح حکومتی طرفدار اصلاحات و فعالان وابسته به آن دارد. دانشجویان زندانی هیچگونه جرمی مرتکب نشده اند که بابت آن محاکمه گردند و یا حتی با آنها برخورد فرهنگی شود. دانشجویان از با فرهنگ ترین قشرهای جامعه ما هستند. اگر بنا باشد با کسی برخورد شود کسانی چون شاهرودی، علیزاده و نمایندگان ولی فقیه در ارگان های سرکوب نیازمند آن هستند. وظیفه جنبش مردمی است که با چنین بینش های نادرست برخورد جدی کند.

که در هیچ صحنه ای از حوادث ریز و درشت کشور حزب بدون موضع نبوده است. سخن بر سر درستی یا نادرستی مواضع نیست بلکه حیات یک حزب را موضع داشتن می دانیم و همین امر سبب شده است تا جبهه مشارکت از یک حزب موسمی انتخابات به حزبی برای تمام فصول تبدیل شود. «خاتمی در ادامه با تشریح موفقیت ها و مشکلات این جبهه در راه فعالیت سیاسی و قبول ضعف ها و اشتباهات کوچک و بزرگ که آن را ناشی از جوان بودن این حزب می داند، پایبندی این حزب به اصلاحات را متذکر گردید. اصول مورد اشاره توسط او برای پیشبرد اصلاحات علاوه بر پایبندی به قانون اساسی، مردم سالاری، دفاع از حقوق شهروندی، آرامش و اعتدال را هم شامل می گردید. وی در این باره گفت: «اصل مهم دیگر اصلاحات آرامش و اعتدال است، نه آرامش به معنای عقب نشینی معنی شود و نه اعتدال به معنای پذیرش روش های غیر قانونی و غیر مردم سالار. اعتدال یعنی اینکه هر قدرت در چارچوب قانون صاحب اختیار است و اضافه بر آن تفریط است. اعتدال یعنی اینکه هیچ کس از حد خود تجاوز نکند. حدی که قانون تعیین کرده است و هیچ کس از حق قانونی خود به خاطر فشار و زیاد خواهی نگذرد. و بالاخره اصل دیگر اصلاحات پذیرش تدریج است. هیچ امری را یک شبه نمی توان اصلاح کرد، باید پذیرفت انباشت و تراکم مطالبات به حق مردم در همه زمینه ها به حدی است که ظرفیت های فعلی توان پاسخگویی به همه آنها را ندارد و باید اولویت بندی کرد و در این اولویت بندی باید به حداقل مطالبات مردم توجه داشت و از رفتن به سوی اجابت حداکثر مطالبات مردم اجتناب کرد.» خاتمی مدعی شد که اصلاحات در طول چهار سال گذشته توانسته این اصول را به باور جمعی و ضمیر اجتماعی تبدیل کند. خاتمی در مورد ولایت فقیه گفت: «در دیدگاه ما، جایگاه رهبری نظام جایگاهی رفیع است. قانون اساسی با بر شردن برجستگی ها و ویژگی های رهبری، این نهاد را به عنوان رکنی بسیار مهم توصیف کرده است. ارتقای همه علاقمندان به حاکمیت قانون باید ارتقای این جایگاه و جلوگیری از آسیب دیدن آن باشد. به دید ما رهبری باید مانع اصلی بازگشت دیکتاتوری و مدافع اصلی حقوق ملت باشد، مطلق بودن ولایت فقیه نه به معنای اختیار داشتن برای نادیده انگاشتن حقوق اساسی مردم و یا محدود کردن اختیارات قانونی نهادهای دیگر است، بلکه به معنای بن بست شکنی در نظامی است که شرع حرکت آن است و در غیبت معصوم برداشت های خاص افراد می تواند مانعی برای پیشبرد مصالح اجتماعی محسوب شود.» خاتمی در مورد ساختار اقتصادی کشور گفت: «شاید مهم ترین مشکل ما در عرصه اقتصاد، دور افتادن از تجربه بسیار عظیم دانش بشری است. از طرفی در چارچوب مجادلات سیاسی به خصوص در مورد ارتباط با جهان خارج نتوانسته ایم خود را از چارچوب اقتصاد دولتی رهایی بخشیم. ساختار اقتصادی کشور به خصوص اقتصاد دولتی نیازمند اصلاح است» از سخنان خاتمی می شود این را استنباط کرد که سیاست خصوصی سازی بیشتر، دیدگاه غالب بر جبهه مشارکت می باشد. آن چیزی که در این میان نیازمند سؤال است این است که اصولا وظیفه یک حزب یا تشکل سیاسی در صحنه سیاسی کشور را چگونه می توان ارزیابی کرد؟ خاتمی در مورد اعتدال و فعالیت در چارچوب قانون سخن می گوید. سران رژیم «ولایت فقیه» معتقدند که همه اقدامات سرکوبگرانه آنها در چارچوب کاملا قانونی بوده است، و این مسأله نیز روشن است که این حرکات «قانونی» در عین حال در تضاد کامل با خواست های مردم و تلاش در راه ادامه روند اصلاحات قرار داشته است. نمی شود از ولی فقیه دفاع کرد، از قوانین ضد اصلاحات حمایت کرد و خود را طرفدار اصلاحات نیز معرفی کرد. به عنوان مثال اقدام شورای نگهبان در مقابله با قانون مطبوعات در چارچوب ساختارهای کنونی اقدامی کاملا قانونی بود. حالا باید یا به این قوانین تمکین کرد یا به مخالفت با آنها برخاست. صرف نظر از این مسایل، بعد از سیاست «آرامش فعال» اکنون نوبت به اعتدال رسیده است. در چنین چارچوب گنگ و نامفهومی هر چیزی را می شود تندروی نامید و هر عقب نشینی و مماشات گری را با چماق اعتدال سرکوب کرد.

باید مشخص کرد چه اقداماتی ضد اعتدال بوده، کدام کند روی بوده و کدام تندروی. بدون تعریف مشخص از چنین سیاست هایی این توهم باقی می ماند که هدف از تمامی این جارو و جنجال ها، سلاخی جنبش اصلاحات در غالب روش های «تدریجی» است. باید مشخص کرد حداقل های جنبش مردمی چیست و حداکثر های آنها چه بوده یا می تواند باشد. جنبش مردمی بعد از چهار سال پرفراز و نشیب نیازمند شفافیت بیشتر است.

## بدون شرح - پیدا کنید دروغو را!

■ وزیر دادگستری گفت: «با وجود گسترش دانش عمومی و فن آوری، آمارها نشان می دهد که میزان جرایم در ایران سالانه ۱۳ تا ۱۵ درصد افزایش می یابد. بیکاری و مشکلات اقتصادی از عوامل مهم رشد جرایم در ایران و جهان است، لذا باید تلاش کنیم فرهنگی در جامعه حاکم شود که جلوی رشد جرایم را بگیریم.» (روزنامه نوز، شنبه ۱۴ مرداد).

■ مدیر کل پلیس بین الملل ایران را به عنوان یک کشور امن معرفی کرده و گزارش داد که: «به کمترین جرایم دنیا در کشور ایران اتفاق می افتد و هیچ کشور ۶۰ میلیونی در جهان وجود ندارد که به اندازه ایران دارای جرایم اندک باشد» (روزنامه نوز، شنبه ۱۴ مرداد).

## ادامه نقش بنیاد های غارتگر در ...

دفاع از سیاست های انحصارات فراملی می پردازد و برای آنها سینه چاک می کند، به طور مثال: «شرکت های مختلف حاضر نیستند بدون حضور خودشان تکنولوژی را بفروشند، زیرا تکنولوژی سرمایه شان است، دانش سال ها کار و تجربه شان است.» آیا بهتر از این می توان در مقام یک وزیر نفت در دفاع از انحصارات امپریالیستی ظاهر شد؟!

سخنان زنگنه و تاکیدات دیگر مقامات رسمی جمهوری اسلامی ثابت می کند، سیاست جلب و جذب سرمایه و خصوصی سازی در صنایع نفت، گاز و پتروشیمی در سال های آینده دامنه و ابعاد وسیع به خود خواهد گرفت.

این خصوصی سازی در جهت تامین منافع انگلی ترین لایه های سرمایه داری ایران است. گواه این مطلب، قرارداد اخیر یک شرکت خصوصی چون قارچ روییده از زمین جمهوری اسلامی با یک شرکت آلمانی در خصوص صنعت پتروشیمی می باشد. روزنامه های مجاز از امضاء قرارداد چند میلیون دلاری شرکت پتروشیمی قائم بصیر با شرکت های خارجی گزارشی را در اواسط مرداد ماه امسال انتشار دادند. روزنامه اطلاعات بین المللی به تاریخ جمعه ۱۹ مرداد ماه ۱۳۸۰ از جمله در این باره اعلام داشت: «بانک توسعه صادرات ایران اعلام کرد، قرارداد بیع متقابل به ارزش ۴۱ میلیون دلار میان شرکت پتروشیمی قائم بصیر و شرکت اینترکام مورد تایید قرار گرفت.» در خبر فوق افزوده می گردد: «پتروشیمی قائم بصیر به منظور ایجاد بخش پتروشیمی در بنیاد ۱۵ خرداد موافقت اصولی تاسیس یک واحد ۳۵ هزار تنی گریدهایی که در رده پلمیرهای مهندسی محسوب می شوند را از شرکت ملی صنایع پتروشیمی دریافت کرد.» همچنانکه پیداست این قرارداد نه توسط شرکت ملی پتروشیمی، بلکه توسط یک شرکت خصوصی در ارتباط با بنیاد ۱۵ خرداد با طرف خارجی منعقد شده است. بر این اساس پس از بنیاد مستضعفان و آستان قدس رضوی، اینک بنیاد ۱۵ خرداد هم به فعالیت در عرصه نفت، گاز و پتروشیمی مشغول گردیده. حضور و فعالیت بنیادهای انگلی نظیر بنیاد ۱۵ خرداد آستان قدس رضوی در صنایع استراتژیک که رابطه مستقیم با منافع ملی و تامین منابع و درآمدهای ارزی کشور دارند، به تمام معنی یک فاجعه است. فاجعه بی که آینده کشور را تهدید کرده، باعث فروپاشی کامل بنیه مالی ایران در سال های آینده می شود. سیاست خصوصی سازی در چارچوب برنامه سوم توسعه که یک برنامه ضد ملی است، صنایع نفت، گاز و پتروشیمی میهن مان را در چنگال واپس مانده ترین لایه های سرمایه داری ایران قرار داده و بهترین منبع ارزی کشور را به تاراج می دهد. از هم اکنون باید زنگ خطر را به صدا درآورد. مسأله فقط به تضعیف و نابودی بنیه اقتصادی کشور محدود نمی شود. استقلال ملی در برابر یورش همه جانبه سرمایه یعنی جهانی شدن در موضع به شدت ضعیف و غیر قابل دفاع قرار می گیرد.

## به استقبال شصتمین سالگرد تأسیس حزب توده ایران

وقایع نگاری  
یک سده  
جنبش کارگری  
و کمونیستی  
ایران

■ اردیبهشت ۱۳۲۹ - تشکیل جمعیت ایرانی هواداران صلح. در رأس این جمعیت ملک الشعراء بهار شاعر و ادیب سیاستمدار معروف ایران قرار داشت. وی با وجود بیماری تا پایان عمر مجدانه از امر صلح دفاع کرد. جمعیت ایرانی هواداران صلح از پشتیبانی همه سازمان های دموکراتیک و مترقی و در رأس آن حزب توده ایران برخوردار بود.

■ ۲۵ آذرماه ۱۳۲۹ - فرار اعضای کمیته مرکزی حزب توده ایران و رفیق خسرو روزه از زندان قصر.

■ آذر ۱۳۲۹ - نمایش اعتراضی دانشجویان بر ضد استعمارگران انگلیسی، که از طرف سازمان های دانشجویی در تهران سازماندهی شده بود.

■ دی ۱۳۲۹ - تشکیل «جمعیت ملی مبارزه با شرکت استعماری نفت جنوب». در کنگره اول این جمعیت که در آخر اردیبهشت سال ۱۳۳۰ تشکیل شد نام آن به جمعیت «ملی مبارزه با استعمار» تغییر کرد. این جمعیت روزنامه شهباز را به عنوان ارگان مرکزی خود منتشر کرد. جمعیت ملی مبارزه با استعمار از پشتیبانی همه سازمان های دموکراتیک و مترقی و در رأس آنان حزب توده ایران برخوردار بود.

■ ۲۷ بهمن ۱۳۲۹ - نخستین همایش «جمعیت ملی مبارزه با استعمار» با شرکت ده ها هزار نفر در تهران تشکیل شد.

■ ۲۹ اسفند ۱۳۲۹ - تصویب قانون ملی شدن صنعت نفت.

■ ۲۹ اسفند ۱۳۲۹ - اعتصاب ۸/۰۰۰ کارگر بندر معشور برای جلوگیری از کاهش دستمزد.

■ فروردین ۱۳۳۰ - تشکیل «کانون جوانان دموکرات ایران».

■ فروردین ۱۳۳۰ - انتشار نخستین شماره روزنامه «ظفر» مخفی، ارگان شورای متحده مرکزی اتحادیه های کارگری و سندیکاها.

■ ۲۴ فروردین ۱۳۳۰ - اعتصاب ۴۰/۰۰۰ کارگر نفت آبادان. این اعتصاب ۱۲ روز به طول انجامید. بسیاری از سازمان های کارگری و دانشجویی تهران و شهرستان ها همبستگی خود را با اعتصابیون اعلام کردند.

■ ۹ اردیبهشت ۱۳۳۰ - تشکیل دولت ملی دکتر مصدق و تصویب قانون خلع ید از شرکت استعماری نفت.

ادامه در شماره بعدی «نامه مردم»

آزادی برای همه زندانیان سیاسی ایران

## ادامهٔ مبارزه صنفی - سیاسی کارگران و زحمتکشان و ...

رو نقش طبقه کارگر باز هم اهمیت بیشتری کسب خواهد کرد.

در این خصوص و برای رویارویی با رخداد‌های سال‌های آتی، جمهوری اسلامی برنامه‌های متعددی را در دست تهیه و تدوین دارد که بخش‌هایی از آن مستقیماً به مسایل جنبش کارگری ایران مربوط می‌شود. در این باره، محمد رضا تاجیک مشاور سیاسی - امنیتی محمد خاتمی و رئیس دفتر بررسی‌های استراتژیک نهاد ریاست جمهوری با اشاره به شرایط پیچیده و متحول جامعه با صراحت یادآور می‌شود: «باید به تمهیدات و ساز و کارهایی اندیشیده دولت اصلاحات به سرعت در مسیر حل مشکلات جامعه و مردم در عرصه‌های مختلف قرار گیرد.» او سپس با ارایه یک تحلیل از اوضاع کنونی و ترسیم دورنمای آینده برای رژیم، به برشمردن چالش‌های گوناگون پرداخته و این چالش‌ها را به دو بخش «چالش‌های جنبش اصلاحات» و «چالش‌های دولت اصلاحات» تقسیم می‌کند و می‌افزاید: «ضعف فرهنگ اصلاحات از مهم‌ترین چالش‌ها در آینده خواهد بود.» معاون سیاسی - امنیتی خاتمی از جمله اشاره می‌کند: «نابالغی بسیاری از عاملان اصلاحات و سیاست زدگی و جناح زدگی مفروض فضای عمومی جامعه از معضلات جامعه ایران بخصوص جنبش اصلاحات است.»

تاجیک حاد شدن خصلت اعتراض‌های اجتماعی (و صد البته در آن میان جنبش کارگری، در حد بحران را یادآور شده، می‌گوید: «ظهور ناهنجاری‌های مختلف اجتماعی - فرهنگی و ارزشی و همچنین نارسایی‌های اقتصادی، معیشتی - چالش‌های فرا روی دولت اصلاحات است. چالش‌های محیط خارجی و حاد شدن خصلت اعتراض‌های اجتماعی یا بالا رفتن استعداد بحران زایی جامعه از زمره دیگر جنبش‌های دولت اصلاحات شمرده می‌شود.» این مقام مسئول، راه مقابله با این وضعیت را چنین معرفی می‌سازد: «فضای سیاسی کنونی ما از سیاست زدگی و جناح زدگی خسته و ملول است. در چهار سال آینده تر فرهنگ بیشتر، سیاست کمتر از برجستگی بیشتری برخوردار می‌شود.» سخنان محمدرضا تاجیک مشاور محمد خاتمی، بیانگر برنامه‌های تدارک دیده شده رژیم ولایت فقیه برای مقابله با وضعیت حاد اجتماعی و یا به عبارت صحیح تر ترغیب جنبش مردمی و در پیشاپیش آنها جنبش کارگران و زحمتکشان در سال‌های آتی است. در راستای این استراتژی می‌باشد که، در طی سال جاری، ما باید موضع گیری‌های مسئولان و گردانندگان نهادهای وابسته به رژیم و احزاب و سازمان‌های «خودی» در ارتباط با مسایل کارگری رو به رو هستیم.

بخشی از این استراتژی با توجه به شرایط کنونی جامعه و بلوغ جنبش سندیکایی در لحظه حاضر، مبنی بر سیاست زدایی از جنبش کارگری و محدود ساختن آن در دایره تنگ مبارزه صنفی - رفاهی است!

در کنار این، برنامه مهار جنبش کارگری در چارچوب جریان‌ات وفادار به «نظام» که سخن از پیوند مبارزات سیاسی به میان آورده اند نیز اشاره نمود. در واقع این دو برنامه لازم و ملزوم یکدیگر بوده، در یک راستا طرح می‌شوند. تر «فرهنگ بیشتر، سیاست کمتر» که، محمدرضا تاجیک مطرح می‌سازد و بدون شک در بالاترین مقامات رژیم بر سر آن اتفاق نظر وجود دارد، همانند نسخه‌های سعید حجاریان برای دانشجویان می‌باشد که، به جای شرکت فعال خلاق و موثر در مبارزه سیاسی، دعوت به تسلیم و به کنجی خزیدن می‌کند. در مورد جنبش کارگری - سندیکایی، برنامه «سیاست زدایی» و «مهار جنبش در چارچوب جریان‌ات معتقد به نظام»، بسیار ظریف و حساب شده به اجرا درآمده است. به ویژه در مساله «سیاست زدایی» در جنبش کارگری آگاهانه کوشش می‌گردد، میان مبارزه صنفی و مبارزه سیاسی مرزبندی مصنوعی و ژرف کشیده شود و جنبش اعتراضی کنونی را که استعداد فرارویی به مرحله عالی تر سیاسی را دارد، در چارچوب اهداف و آماج‌های صرفاً رفاهی محدود و خنثی سازد. روزنامه کار و کارگر در تاریخ یکشنبه ۶ خرداد ماه سال جاری در یادداشت روز خود تحت عنوان «حصول گرایی سیاسی کارگران و برخی چالش‌های آن» با اشاره به ناکارآمدی سیاست‌های رژیم در عرصه کارگری در مقطع حساس کنونی از جمله می‌نویسد: «امروزه کارگران با تاسی از واقعیت‌های محیط‌های فرهنگی - شغلی ویژه خود، به این نتیجه رسیده‌اند که اگر تا دیروز حکومت جامعه کارگری (بخوان طبقه کارگر) را برای خود مصرف کرده است، امروز باید زمینه‌های رشد سیاسی و فرهنگی آنان را برای ارتقای در خود فراهم سازد.» پس از این اعترافات جالب و واقعا شنیدنی و خواندنی، در ادامه مطلب افزوده می‌شود: «اولین چالش پیش رو در این زمینه امکان و یا عدم امکان تفکیک جنبه‌های انقلابی و ضد انقلابی رفتار سیاسی کارگران است که، باید بدون ضربه زدن به روحیه انقلابی آنان در یک دوره انتقالی، افکار به سمت منفعت طلبی و حفاظت از منافع اساسی جامعه کارگری، تفکیک فوق به نحوی صورت پذیرد که حکومت آن را به منزله یک واقعیت غیر قابل انکار و حق ببذیرد. چالش بعدی عدم اقتدار حکومت در حل جدی مسایل کارگری از طرفی و تأکید بر عدم تفاوت بین حقوق اساسی صنفی کارگران و رفتار سیاسی آنهاست. اگر حکومت چنانچه تا امروز نشان داده است حاضر به تفکیک حقوق اساسی و صنفی کارگران از

حوزه رفتار سیاسی آنها نباشد، آنگاه نگرانی عمده جامعه کارگری این خواهد بود که چگونه بر جنبه‌های انقلابی رفتار خود تأکید کند.»

محتوی و منظور مقاله نویسنده آنچنان روشن است که ضرورتی برای تفسیر و توضیح نیست! این هشدار باش صریح به سران رژیم و تصمیم گیرندگان در جمهوری اسلامی است که، باید هر چه سریع تر جنبش کارگری را به مسیر مبارزه صرفاً صنفی کشانند. بی جهت نیست که از سوی همین روزنامه یعنی کار و کارگر و دیگر نهادها و ارگان‌های فعال رژیم در عرصه کارگری، مساله حق اعتصاب مطرح می‌شود و مرتباً به مناسبت‌های گوناگون بر ماده ۱۴۲ قانون کار فعلی استناد می‌گردد! ضمن اینکه اعتصاب به عنوان حق قانونی و بدیهی کارگران و زحمتکشان باید به رسمیت شناخته شود، در عین حال باید با هوشیاری مراقب ترفندها و توطئه‌های رژیم نیز بود که، به قول مقاله نویسنده روزنامه کار و کارگر باید «افکار به سمت منفعت طلبی» سوق داده شود و تفکیک میان مبارزه صنفی سیاسی پدید آید آنگونه که رژیم ولایت فقیه در صدد آن می‌باشد!

اما مهم ترین نکته در مطلب مورد اشاره سطور پایانی آنست که با صراحت به مسئولان رژیم زهار داده می‌شود: «نمی‌توان پذیرفت که با توجه به توسعه سیاسی و تحولات اخیر در فضای عمومی کشور جامعه کارگری (بخوان طبقه کارگر) مثل گذشته الگوهای رفتار سیاسی خود را مستقیم یا غیر مستقیم از حکومت خواهد گرفت.» به این ترتیب هراس نهادهای حکومتی از سیر مبارزات جنبش کارگری به خوبی هویدا می‌شود.

باز هم در این زمینه یعنی استراتژی «سیاست زدایی» از جنبش‌های اصیل مردمی به ویژه جنبش کارگری، سخنان یکی از مهره‌های وابسته به رژیم در مسایل کارگری، در مقطع درگیری بر سر انتخابات کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران قابل توجه و تامل است. روزنامه کار و کارگر در تاریخ ۱۳ تیر ماه امسال، در این رابطه گزارش داده است: «همه باید بدانند انجمن‌های صنفی کارگران سیاسی نیستند. در آن برادران عزیزی که حق مسلم مجمع عمومی را نادیده گرفته‌اند، دعوت می‌نمایم چنانچه هدف آنها خدمت و کار کردن است، برای این قشر زحمتکش کار کنند و اگر هدفشان چیز دیگری است که به عنوان سنگر سیاسی از این کانون استفاده نمایند، قانون را به قانون دانان و قوه قضاییه می‌سپاریم.»

و یا سخنان مجرب در جریان دومین مجمع عمومی اتحادیه‌های کارگران واحدهای دارویی، بهداشتی و آرایشی که در روزنامه کار و کارگر در مورخه ۷ خرداد ماه انتشار یافت مبنی بر اینکه: «جامعه کارگری باید با تسک به فرهنگ اتحادیه بی تمام توان خود را در صنفی کردن حرکت‌های خود متمرکز نماید.» و نیز سخنان محمد خاتمی رئیس جمهور در جریان مصاحبه مطبوعاتی اخیر که، در پاسخ به پرسش خبرنگار کار و کارگر در ارتباط با حق اعتصاب، که یادآور می‌شود: «بنابراین در عین حال که اعتصاب حق طبیعی هر بخشی است باید متوجه وضعیت حساس کشور بود که هر روز اگر ما با اعتصابات که به بهانه‌های مختلف بخصوص، در جامعه ما که ممکن است بعد از مدتی معلوم شود که بعضی انگیزه‌های سیاسی منشاء کار بوده و نه انگیزه‌های صنفی، حتماً جامعه کارگری (بخوان طبقه کارگر)، تشکل‌های کارگری ما متوجه این وضعیت بشوند.»

با آنچه مورد اشاره قرار گرفت، بخوبی روشن می‌شود، که ابعاد برنامه سیاست زدایی و تمرکز قوا به روی مسایل صرفاً صنفی در جنبش کارگری چگونه است! باید تأکید کرد واقعیت‌های زندگی و اصولاً روند مبارزه طبقاتی مستقل از خواست و اراده حکومت، احزاب و افراد عمل می‌کند و نمی‌توان خواست و اراده اشخاص و سازمان‌ها را جانشین روند عینی حوادث نمود. مبارزه مردم میهن ما در شرایط کنونی از این قاعده مستثنی نیست.

جنبه دیگر برنامه رژیم ولایت فقیه، علاوه بر آنچه مورد اشاره قرار گرفت، عبارتست از مهار جنبش کارگری در چارچوب نیروها و احزاب وفادار و معتقد به نظام! هیاهوی تبلیغاتی گسترده پیرامون مبارزات کارگری به نیروهای سیاسی و جز اینها که از سوی نیروهای مختلف طیف جبهه دوم خرداد عنوان می‌شود و جریاناتی نظیر حزب اسلامی کار و امثالهم با بوق و کرنا آن را مطرح می‌سازند، دقیقاً ناظر بر این سیاست توطئه‌گرانه می‌باشد. باید میان رشد و بلوغ جنبش کارگری - سندیکایی و آگاهی روزافزون چهره‌های مسفل و وابسته به آن که در تجربه زندگی به حقایق بی می‌برند و با استفاده از اشکال متنوع و متناسب با شرایط عمل می‌کنند با مواضع نیروها و افراد وابسته رژیم ولایت فقیه تفاوت قایل شد. عدم درک این نکته ظریف برای اعتلای مبارزه جنبش کارگری - سندیکایی سخت زیان بار خواهد بود. مبارزه صنفی طبقه کارگر، هر یک به نوبه خود دارای اصول و منطق خاص می‌باشد. ما به موقع خود در ارتباط با ویژگی‌های مبارزات صنفی و سیاسی زحمتکشان توضیحات بیشتری را ارائه خواهیم کرد.

با درودهای کمونیستی  
هاینس اشتر  
دبیر اول حزب کمونیست آلمان

### ■ کمیته مرکزی حزب کمونیست فرانسه

پاریس، ۲۱ سپتامبر ۲۰۰۱  
رفقای عزیز

به مناسبت شصتیمین سالروز حزبتان، حزب کمونیست فرانسه، درودهای برادرانه خود را به شما ابراز می‌دارد. عمیقاً آرزو داریم که در منطقه شما و در جهان، این دوره جدید که بعد از حملات تروریستی وحشتناک به آمریکا آغاز شده، بتواند خلق های جهان را از جنگ و درگیری های جدید دور نگه دارد. ما در دهه های اخیر با نگرانی زیادی تحولات دراماتیکی را که در ایران رخ داده است، دنبال کرده ایم. ما از خساراتی که از جانب رژیم دیکتاتوری شاه و بعد از جانب رژیم اسلامی بر شما وارد شده آگاهیم. افکار عمومی فرانسه و اروپا همچون مجموعه نیروهای دموکراتیک و پیشرو از جمله حزب ما، عمیقاً از وحشیگری یورشی که به ویژه نسبت به کمونیست های حزب توده و در کل به نیروهای چپ و دموکراتیک وارد آمد متأثر شد.

امروز حلقه فشار سست تر شده و مردم ایران، از جمله جوانان با نیرو و اطمینان بیشتر خواست های خود را در راه آزادی ابراز می‌کنند. پایداری و مقاومت با ثبات و دلیرانه همه نیروهای پیشرو ایرانی توانست باعث این تغییرات ارزشمند شود. این تغییرات افق جدیدی را برای همه کسانی که مانند حزب شما آرزوی یک جامعه صلح آمیز، دموکراتیک و برخوردار از عدالت اجتماعی را می‌کنند باز می‌نماید. کمونیست های فرانسه در مبارزه بی‌که برای دست یابی به این ارزش ها انجام می‌دهید در کنار شما هستند. مبارزه برای حقوق بشر و به ثمر رسیدن نیازهای اجتماعی مردم ایران با انجام تغییرات بنیادین، بی‌عدالتی را، که هسته های مرکزی روابط بین المللی جهانی شدن نو لیبرالی اند زیر سؤال برد. پشتیبانی گرم خود را به شما اعلام کرده و برایتان آرزوی موفقیت های فراوان می‌کنیم.

حزب کمونیست فرانسه

### ■ کمیته مرکزی حزب کمونیست قبرس (آکل)

نیکوزیا، ۱۹ سپتامبر ۲۰۰۱  
رفقای عزیز

از طرف کمیته مرکزی حزب کمونیست قبرس (آکل)، گرم ترین تبریکات خود را به مناسبت شصتیمین سالگرد حزب توده ایران به شما و از طریق شما به اعضا و هواداران حزب توده ایران تقدیم می‌کنیم. شصتیمین سالگرد تأسیس حزب توده ایران، یعنی شصت سال مبارزه قهرمانانه برای آزادی ملی، دموکراسی و عدالت اقتصادی - اجتماعی. شصت سال طولانی که طی آن هزاران نفر از اعضا و هواداران حزب در دوران رژیم دیکتاتوری متحمل غیر انسانی ترین شکنجه ها شده و گرانها ترین مایملک خود - زندگی - را فدا کردند و در سیاه چال ها جان باختند. امروز ما به همراه شما خاطره تمامی این رفقا را که جان خود را در راه آرمان های والای انسانی شان و مبارزه برای عدالت اجتماعی فدا کردند، پاس می‌داریم.

در حال حاضر، بنا به دلایل سیاسی و اقتصادی ایران دوران پر تشنجی را از سر می‌گذراند. اوضاع به دنبال حملات تروریستی در آمریکا و تهدید حملات نظامی و یا جنگ وسیع در افغانستان که مطمئناً تمام منطقه را به خطر خواهد انداخت، وخیم تر شده است. در این لحظات حساس حزب کمونیست قبرس همبستگی خود را با حزب توده ایران و مردم ایران تجدید می‌کند. به اعتقاد ما، در این شرایط جدید که صلح جهانی در معرض

## جلوه های شکوهمند همبستگی بین المللی در شصتیمین سالگرد تأسیس حزب



### ■ پیام شورای مرکزی سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت)

به کمیته مرکزی حزب توده ایران

شصتیمین سال تأسیس حزب توده ایران را به شما که سال های سال برای بهروزی مردم و آرمان های انسانی مبارزه کرده اید تبریک می‌گوییم. حزب توده ایران قدیمی ترین حزب کشور ماست و در دورانی طولانی پرچمدار جنبش چپ ایران بود و موفق گردید بخش بزرگی از هنرمندان و نویسندگان، شخصیت های سیاسی را حول خود گرد آورد، کارگران کشور را در سندیکاها و اتحادیه ها متشکل کرده و در بسیاری از عرصه ها به پیشاهنگ مدرنیزه کردن حیات سیاسی اجتماعی و فرهنگی ایران تبدیل گردد. حزب توده ایران نخستین حزب سیاسی به مفهوم مدرن آن در حیات سیاسی ایران بود و سایر احزاب سیاسی ایران در فعالیت خود بطور مستقیم و یا غیر مستقیم از این حزب آموخته اند. این حزب نخستین سازمان سیاسی ایران بود که در سطحی گسترده به متشکل کردن زنان و گنجاندن خواست های آنان در برنامه سیاسی و عملکرد خود پرداخت. بسیاری از اصول مسلم تجدد و دموکراسی مانند دفاع از حقوق ملی اقلیت های غیر فارس، دفاع از حق تشکل زحمتکشان و سایر گروه های اجتماعی و ضرورت تکیه بر فعالیت مستقل اقشار مردم در حیات سیاسی و اجتماعی برای اولین بار توسط حزب توده ایران مطرح شد.

سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) در طی حیات سیاسی خویش از دستاوردهای فعالیت های حزب توده ایران در گذشته بهره مند گردیده و نقاط مثبت و منفی حزب توده ایران: شکست ها و پیروزی های این حزب به عنوان بخشی از تاریخ جنبش چپ مستقیماً بر فعالیت ما موثر بود. اعتقاد به مبارزه در راه سوسیالیسم و آرمان های چپ فدائیان و توده ای ها را همواره در کنار هم و به رزمی مشترک فراخوانده است. امروز فدائیان و توده ای ها در مبارزه برای گسترش و تعمیق اصلاحات، استقرار دموکراسی و در نبرد علیه ولایت فقیه و در دفاع از حقوق زنان، اقلیت های ملی و کارگران و زحمتکشان کشور در کنار یکدیگر رزمی مشترک را پیش می‌برند.

شورای مرکزی سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) شصتیمین سال تأسیس حزب توده ایران را به همه توده ای ها تبریک گفته و برای شما در مبارزه برای استقرار دموکراسی و آرمان های انسانی و عدالت خواهانه آرزوی موفقیت می‌کند.

شورای مرکزی سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت)

### ■ پیام حزب کمونیست آلمان به حزب توده ایران

رفقای گرامی

به مناسبت فرارسیدن شصتیمین سال بنیادگذاری حزب توده ایران، هم بستگی بین المللی و بهترین درودهای قلبی ما را بپذیرید.

حزب توده ایران از زمان تأسیس خود تاکنون در شرایط بی نهایت سخت و دشواری مبارزه کرده و می‌کند. ما واقف هستیم که حزب شما، بخش اعظمی از این زمان را در شرایط مخفی و غیرعلنی به سربرده و پیکار کرده است. با وجود این اعضا حزب توده ایران همواره پرچم دار انقلاب بوده اند و پرچم انقلاب را در اهتزاز نگاه داشته اند. حتی هنگامی که آن ها می‌بایست بهترین هدیه زندگی را که همان جانشان است در راه انقلاب نثار کنند از این عمل دریغ نکردند. درست به هم این سبب است که حزب توده ایران در میان خانواده احزاب کمونیستی و کارگری سراسر جهان از احترام فوق العاده ای برخوردار است و خود عضو مهم و استواری از این جنبش را تشکیل می‌دهد.

رفقای عزیز

حزب کمونیست آلمان هم چنان برای شما در مبارزه در راه دست یابی به دموکراسی، عدالت اجتماعی، ترقی و پیشرفت در ایران آرزوی موفقیت روزافزون می‌کند. در شرایط کنونی برخی از اخباری که از ایران می‌رسد مایه خوش حالی و امیدوار کننده است. به هم این دلیل ما در انتظار روزی هستیم که حزب توده ایران بتواند به شکل آزادانه و علنی به فعالیت سیاسی بپردازد. بدون شک آن روز جشن شادی آوری برای ما خواهد بود. هرچند که برای تحقق این امر بازم به گسترش مبارزه و تلاش روزافزون احتیاج است. درست به همین دلیل برای شما آرزوی پیروزی در عرصه های گوناگون داریم. درودها و هم بستگی عمیق اعضا حزب کمونیست آلمان را بپذیرید.

## ادامهٔ اعلامیهٔ کمیتهٔ مرکزی حزب توده

هستند نیز همچون طالبان ماهیت ضد مردمی دارند و جنایات وسیعی بر ضد مردم افغانستان انجام داده اند. وزیر دفاع آمریکا در توضیح عملیات نظامی این کشور بر ضد افغانستان، ابعاد عملیات آغاز شده را نامحدود و بسیار فرا تر از افغانستان اعلام کرد. سخن بر سر این است که پس از تعویض دولت طالبان و روی کار آوردن حکومت دیگر باید وضعیت سایر دولت های کشورهای منطقه نیز بررسی گردد. چنین اهدافی بی شک چیزی جز استفاده از تهاجم همه جانبه نظامی برای تحمیل سیاست های برتری طلبی به منطقه و جهان نیست و نمی تواند راه حل جدی و واقع بینانه بی برای مقابله با تروریسم باشد. نیروهای مترقی و آزادی خواه جهان در دهه های گذشته از جمله قربانیان تروریسم در انواع و اقسام اشکال، خصوصاً تروریسم دولتی بوده اند و بنابراین با جدیت، اصولیت و از صمیم قلب خواهان مبارزه برای از بین بردن تروریسم در سراسر جهان هستند ولی چنین مبارزه بی با آنچه که امروز در شکل حمله نظامی وسیع به افغانستان آغاز شده است در تضاد است. حزب تودهٔ ایران در کنار سایر نیروهای مترقی جهان، نسبت به عواقب وخیم تشدید نظامی گری و یورش نظامی هشدار داده بود و حرکت اخیر دولت آمریکا و انگلستان، بدون توجه به مجامع بین المللی، از جمله سازمان ملل متحد، موید نگرانی های بجای ما و دیگر نیروهای مترقی جهان است. مشاوران جرج بوش در روزهای اخیر، پیش از آغاز عملیات نظامی بروشنی تأکید کردند که برای دولت آمریکا، نه تأیید سازمان ملل متحد مهم است و نه یک اتحاد وسیع جهانی بر ضد تروریسم و آمریکا این حق را برای خود قائل است که برای پاسخ گویی به حمله بی که به خاکش شده است هر اقدام نظامی لازم را انجام دهد.

نکته دیگر قابل توجه مسأله منافع ملی میهن ما در قبال حوادث اخیر است. بی شک گسترش حضور نظامی روز افزون در منطقه خلیج فارس، عملیات نظامی گسترده در مرزهای ایران، که قرار است به مدت نامحدود و با اهداف وسیع و ناروشنی ادامه یابد، نمی تواند نگرانی های جدی را پیرامون بالا گرفتن تشنج و امکانات درگیری های جدید در منطقه بر نیانگیزد. نیروهای ملی و آزادی خواه نمی توانند موافق چنین حرکات نظامی بی باشند. اتخاذ سیاست های تحریک آمیز از سوی گروهی سلطنت طلب، و فراخوان دادن برای حمله به ایران به بهانه مبارزه با تروریسم رژیم «ولایت فقیه» بیش از هر چیز نشانگر ماهیت عمیقاً ضد ملی و ضد مردمی این نیروهاست، که باید قاطعاً از سوی همه نیروهای آزادی خواه و ملی محکوم گردد.

حزب تودهٔ ایران، همان طوری که در اعلامیه دبیرخانه کمیتهٔ مرکزی اش در تاریخ ۲۳ شهریور ماه اعلام کرد، ضمن محکوم کردن شدید عملیات جنایتکارانه تروریستی بر ضد مردم آمریکا، مخالف تشدید نظامی گری و عملیات نظامی به عنوان راه حل برخورد با معضل جدی تروریسم در سراسر جهان است. معضل رشد فاجعه بار تروریسم در جهان ریشه در معضلات انبوهی دارد. سرکوب خشن حقوق مردم فلسطین، بی توجهی به خواست های خلق های منطقه و گسترش حضور نظامی ناتو، از جمله زمینه های رشد تروریسم است که بدون توجه و حل آن نمی توان به حل معضل تروریسم در جهان امیدوار بود.

## فعالیت بنیادهای غارت گر در صنعت پتروشیمی

در اواسط مرداد ماه سال جاری، گزارش هفته نامه «مید»، چاپ لندن در ارتباط با صنعت پتروشیمی ایران، بازتاب گسترده ای در مطبوعات جمهوری اسلامی داشت. روزنامه اطلاعات و اطلاعات بین المللی این گزارش را با عناوین درشت: «قراردادهای جدید پتروشیمی، هر دو هفته یک قرارداد» در صفحات اول خود درج کردند.

در گزارش مذکور از جمله آمده است: «ارزش قراردادهایی که شرکت های خارجی در اواخر سال ۲۰۰۰ میلادی و سه ماهه اول سال ۲۰۰۱ میلادی برنده شدند، بیش از یک میلیارد دلار است که مجموع قراردادهای منعقد شده از اواسط سال ۲۰۰۰ میلادی تاکنون را به بیش از ۲ میلیارد دلار می رساند. آخرین طرح ها شامل کارخانه هایی در ابعاد جهانی است که از انواع کارخانه های بزرگ جهان محسوب می شوند. هدف شرکت ملی پتروشیمی برای سرمایه گذاری خارجی در این برنامه ۱۵ ساله، ۷/۵ میلیارد دلار است، دو برنامه پنج ساله تکمیل شده است و سومین برنامه در مرحله واگذاری قراردادهاست. بسیاری از طرح های جدید جمع بندی شده در سال گذشته در منطقه ویژه اقتصادی (به عنوان مناطق آزاد تجاری) بندر عسلویه در استان بوشهر ایجاد می شوند!» در همین گزارش تصریح می شود، اعتبارات مالی این طرح ها توسط بانک های اتحادیه اروپا و شامل آلمان، انگلستان، فرانسه، ایتالیا و بانک های ژاپنی تامین و تضمین شده است.

در میان این بانک ها، ظاهراً «دویچه بانک» آلمان با تامین ۵۲۰ میلیون دلار در صدر قرار دارد. بانک های انگلیسی نیز بیش از ۴۰ میلیون دلار را تامین خواهند کرد. در کنار بانک ها، موسسات بیمه فرانسه، انگلستان و ایتالیا به این طرح ها پوشش می دهند.

سیاست جلب و جذب سرمایه خارجی که در برنامه سوم توسعه محور اقدامات اقتصادی قرار گرفته، در صنایع استراتژیک مانند صنایع نفت، گاز و پتروشیمی پس از بررسی های مقدماتی به مرحله اجرا درآمده است. مقامات رژیم ولایت فقیه به انحصارات فراملی قول و تضمین داده اند، خصوصی سازی در صنعت نفت را با قدرت و قوت پیاده کنند.

در همین رابطه، هنگام سفر هیئت اقتصادی ۸۰ نفره ژاپن به تهران در اواخر تیر ماه امسال، بیژن نامدار زنگنه وزیر نفت دولت خاتمی در دیدار با این هیئت، ضمن اشاره به برنامه های رژیم در اجرای خصوصی سازی و جلب و جذب سرمایه خارجی، صراحتاً از ژاپن تقاضای مشارکت و سرمایه گذاری در صنعت نفت ایران را نمود. زنگنه از جمله اظهار داشت: «ما بر تاسیس مناطق ویژه اقتصادی برای پتروشیمی (بخوان مناطق آزاد تجاری که در آن شرکت های خارجی همه کاره و فرمانروا هستند) در بندر شاپور در استان خوزستان و بندر عسلویه در استان بوشهر تأکید داریم.» این اقدامات همانطور که قبلاً اشاره رفت در چارچوب برنامه سوم توسعه انجام می شود. در این خصوص علاوه بر شورای برنامه ریزی انرژی در حین برنامه سوم به دستور محمد خاتمی و با هدف تشدید برنامه خصوصی سازی، یک گروه یا کمیته ویژه برای تدوین استراتژی نفتی کشور تعیین شده است. بیژن نامدار زنگنه وزیر نفت در مصاحبه اختصاصی با روزنامه نوروز به تاریخ شنبه ۳۰ تیر ماه سال جاری خورشیدی آشکارا اعلام می کند: «آقای رئیس جمهور، علاوه بر شورای برنامه ریزی انرژی در حین برنامه سوم، یک گروه ویژه برای تدوین استراتژی نفتی کشور تعیین کردند. از جمله اعضای این گروه علاوه بر بنده، آقای کمال خرازی، دکتر نمازی، محمد علی نجفی، محسن نوربخش، عادل، کاظم پور اربیلی، رحمتی، بهزاد نبوی، و طهماسب مظاهری بودند. این کمیته در جمع بندی خود به رئیس جمهور می گوید ضرورت رساندن ظرفیت پایدار تولید نفت خام کشور به میزان حداقل ۵ میلیون بشکه در روز تا پایان برنامه سوم مورد تأکید قرار گرفت.»

نامدار زنگنه پس از آن اضافه می کند: «این گزارش را به رئیس جمهور تقدیم کردیم ایشان پاسخ دادند: آقای زنگنه با تشکر از جنابعالی و همکاران دیگر ما در دولت که با شما همکاری می کردند. افزایش ظرفیت تولید نفت یک ضرورت است که نه تنها یک عمل خوب برای تقویت بنیه اقتصادی است، بلکه برای استوار کردن امنیت ملی هم لازم است. نظر جلسه مورد ذکر را کاملاً تأیید می کنم.»

وزیر نفت رژیم ولایت فقیه در بخش دیگری از همین مصاحبه، دیگر قسمت های گزارش گروه ویژه برای تدوین استراتژی نفتی کشور را بازگو می کند. وی به نوع قراردادهای پرداخته و علاقمندی خود و گروه ویژه را که رئیس جمهور بر آن مهر تأیید زده است چنین بیان می کند: «یک سیستم دیگر قراردادی هم هست که در کشورهای پیشرفته عمل می کنند و آن اینکه اصلاً دولت هیچ نقشی در مالکیت نفت ندارد، نفت در دست بخش خصوصی است چه خارجی و چه داخلی، که ما نمی توانیم عمل کنیم به دلیل قانون اساسی (زنگنه تاسف خود را از این بابت پنهان نمی کند) راه هایی که می ماند این است که یا خودمان پول نقد دهیم یا از روش بیع متقابل استفاده کنیم.» طی این مصاحبه وزیر نفت رژیم ولایت فقیه به دفعات به

## جشن های پر شکوه شصتمین سالگرد تأسیس حزب

به مناسبت شصتمین سالگرد تأسیس حزب توده ایران، جشن های پرشکوهی در بزرگداشت این سالروز در کشورهای مختلف جهان برگزار شد که ما به تدریج گزارش های آن را منتشر خواهیم کرد.

### ■ دانمارک

به مناسبت شصتمین سال پایه گذاری حزب توده ایران، حزب طبقه کارگر ایران، در تاریخ ۲۹ سپتامبر، مراسم جشنی توسط اعضاء و هواداران حزب در دانمارک برگزار شد که مورد استقبال تعداد قابل توجهی از هم میهنان ساکن این کشور قرار گرفت. جشن با سرود «ای ایران» و سرود چهارم حزب توده ایران آغاز شد و سپس در ارتباط با تاریخ پر افتخار حزب و فعالیت شصت سال آن سخنرانی بی ایراد شد. در ادامه شعر خوانی همراه با موسیقی زنده و سنتی با نوای سنتور، دف و تنبک جلوه با شکوهی به جشن می داد. افزون بر این موسیقی و رقص کردی، با استقبال گرم شرکت کنندگان روبه روشد. در طول مراسم همچنین پیام حزب کمونیست دانمارک نیز قرائت شد که با استقبال حضار روبه رو گردید. همچنین از سوی رفقای افغانی حاضر در جشن شعر زیبایی در ستایش حزب توده ایران و مبارزات فداکارانه آن قرائت شد. سالن جشن با پلاکاردها و پوستره های زیبا از جمله شعراهای با هم به سوی تشکیل جبهه واحد ضد دیکتاتوری و طرد رژیم «ولایت فقیه»، جاودان باد خاطره شهدای حزب و جنبش، کارگران همه کشورها متحد شوید و زنده باد حزب توده ایران به همراه اشعار خاطره انگیز شاعران ملی و مردمی تزیین شده بود. این جشن تا پاسی از شب ادامه داشت.

### ادامه احزاب کارگری و کمونیستی جهان ...

خطرات آشکار وخیم شدن تنش بین المللی و اوضاع جهان جلب کند.

۲- در اساس، بیانیه های پزیدنت بوش و دیگر اعضای دولت آمریکا، و هم چنین بیانیه های دیگر سران کشور های عضو ناتو بر قصد مشخص آنها، تحت پوشش مبارزه با تروریسم، که در برخی موارد توسط متحدان و عاملان پیشین ایالات متحده هدایت می شود، تشدید و دامن زدن سیاست های مستبدانه و تجاوزگرانه در روابط بین المللی که بر ضد حقوق مردم و حق حاکمیت خلق ها است، که منشور سازمان ملل و قانون بین الملل را نقض می کند، بر اساس توسل دایمی به زور، تسلط مالی، بر نظم غیر عادلانه اقتصادی قرار دارد و به سمت یک مسابقه تسلیحاتی جدید متوجه است، دلالت دارد.

۴- در تقابل با خطرات قریب الوقوع وخامت اوضاع جهان، در چارچوب سوء استفاده سیاسی، ایدئولوژیک و نظامی از حملات دیروز، حزب کمونیست پرتغال این را لازم می داند که افکار عمومی جهان بسیج شود و از طرز برخورد مسئولانه دولت ها و کشور ها در پایان بخشیدن به چنبره خشونت و متمرکز

### ادامه جلوه های پر شکوه همبستگی

تهدید قرار گرفته است نیاز مبرمی به همکاری احزاب کمونیست و چپ برای مبادله نقطه نظر و هم آهنگی عملی وجود دارد. حزب کمونیست قبرس آماده همکاری در این زمینه در حد توانایی خود است. از این فرصت استفاده کرده و از حمایت و همبستگی حزب توده ایران از حزب کمونیست قبرس (اکل) و مبارزه عادلانه مردم قبرس در راه اتحاد کشور و در نهایت ایجاد یک فدراسیون دو منطقه ای با رهبری واحد و هويت بين المللی واحد همراه با تضمین آزادی و حقوق بشر برای تمام قیرسی ها و ساختن قبرس به مثابه پل صلح میان اروپا، آفریقا و آسیا تشکر می کنیم.

بار دیگر شصتمین سالگرد تأسیس حزب توده ایران را به شما تبریک می گوئیم و همبستگی خود را با مبارزه شما در راه دموکراسی، آزادی زندانیان سیاسی، پایان شکنجه و اعدام نیروهای سیاسی مبارز در راه حقوق بشر، صلح و عدالت اجتماعی را تجدید می کنیم. با آرزوی موفقیت روز افزون شما در مبارزه آینده تان  
آندروس کاپدنیانو  
دبیر روابط بین الملل حزب کمونیست قبرس (اکل)

### ■ حزب کمونیست اردن

به کمیته مرکزی حزب توده ایران

رفقای گرامی

ما بایلم از جانب حزب کمونیست اردن، شصتمین سال تأسیس حزب توده ایران را تبریک گفته و گرم ترین درودهای خود را به شما تقدیم کنم. ۱۰ مهرماه ۱۳۲۰ همواره در تاریخ ایران ماندگار است زیرا با بنیان نهادن یک شالوده سیاسی در ایران اثرات پایداری در مبارزات سیاسی برای آزادی، استقلال ملی و عدالت اجتماعی بجای گذاشته شد. در شش دهه گذشته نقش حزب توده ایران در دفاع از منافع طبقه کارگر و مبارزات مردم ایران در مقابله با مداخله نیروهای بیگانه و دیکتاتوری مذهبی مرتجع نه تنها مورد احترام مردم ایران قرار گرفته بلکه ستایش و همبستگی نیروهای مترقی در سراسر جهان را نیز بدست آورده است. پس از انقلاب ۱۹۷۹ و از سال ۱۹۸۲، ارتجاع مذهبی با کمک سازمان های اطلاعاتی آمریکا، انگلیس، پاکستان و اسرائیل یورش سبعمانه ای را بر ضد حزب توده ایران که در افشاگری نقش نیروهای ارتجاعی در سرکوب نیروهای آزادی خواه و مترقی و سلب حقوق اجتماعی طبقه کارگر موفق شده بود، تدارک دیدند. بررغم همه این یورش ها و تلاش برای نابودی فیزیکی و معنوی، حزب همچنان پایبند و مدافع اصول مارکسیسم - لنینیسم بوده و برای تغییرات بنیادین برای پایان بخشیدن به همه اشکال سرکوب و برای اتحاد مردم بر ضد دیکتاتوری مواضع استوار خود را حفظ کرده است. حزب کمونیست اردن که پنجاهمین سالگرد آن در اوت سال گذشته برگزار شد همواره مبارزه دلیرانه حزب توده

ایران را به دیده تحسین آمیز نگرسته است. حزب کمونیست اردن همراه با جنبش ملی عرب بر ضد ائتلاف های مشترک با هدف به راه اندازی جنگ و ایجاد درگیری های مداوم برای تسلط دوباره بر مناطق ما، همان طوری که در مورد جنگ ایران و عراق و سپس جنگ خلیج فارس دیدیم، مبارزه می کند. در این مرحله بحرانی، تلاش هایی برای درگیر کردن همه کشورهای منطقه برای «جنگ بر ضد تروریسم» تدارک دیده می شود. ما مخالف تروریسم در همه اشکال آن به ویژه حمله سبعمانه و نفرت انگیز به مردم بی گناه و مناطق غیر نظامی مانند آنچه در شهرهای نیویورک رخ داد، هستیم. اکنون زمان آن فرا رسیده که اعلام کنیم وحشتناک ترین شکل تروریسم، شکل دولتی آن است و مبارزان آزادی خواه و صلح دوست دهه هاست که قربانی این تروریسم بوده اند. از این گذشته آنهایی که خواهان کسب آزادی هستند، از جمله مردم قهرمان فلسطین قربانی تروریسم بی سابقه اسرائیل، با حمایت آمریکا قرار می گیرند. زمان آن فرارسیده که تروریسم را در همه اشکال آن محکوم کنیم و خواهان مقابله با ریشه های تروریسم شویم زیرا تروریسم دولتی با حمله متقابل نتیجه ای جز ویرانی و بدبختی برای انسان های بی گناه ندارد. حزب کمونیست اردن با درودهای رفیقانه همبستگی خود را با شما به مناسبت شصتمین سالگرد تأسیس حزب توده ایران اعلام می کند.

دکتر منیر حامربه

دبیر اول حزب کمونیست اردن

### ■ حزب کمونیست اتریش

به کمیته مرکزی حزب توده ایران

رفقای عزیز،

ما خواهانیم که به مناسبت شصتمین سالگرد پایه گذاری حزب تان همبستگی خود و بهترین آرزوهایمان را برای آینده حزب توده ایران ابراز کنیم. ما برای شما در مبارزه برای آزادی، دموکراسی و خودگردانی مردم ایران همانگونه که در این شصت ساله نشان داده اید قدرت و درایت آرزو داریم.

ما آرزوی توانایی، انتخاب تصمیمات درست در مبارزه برضد پیگرد و دورویی مذهبی در کشورتان و همچنین خطر امپریالیسم در کل را داریم.

و ما برای شما آرزومند موفقیت در مبارزه بخاطر منافع طبقه کارگر هستیم. قربانیان بزرگوار حزب شما در این شصت سال، همچنین ضایعه ای برای همه ما هستند.

آن ها در قلب ها و مغز ها جا دارند. ما به شما اطمینان می دهیم که این را وظیفه ای برای خود می دانیم که به رفقای خود در حزب توده ایران هر جا که ممکن است، کمک کنیم.

کمیته مرکزی حزب کمونیست اتریش

از کسانی که حاضر به انتحار هستند، پیچیده تر می شود، سازمان داد. بنا براین، کوشش عمومی جامعه جهانی باید متوجه پایان دادن به درگیری هایی باشد که در جهان جریان دارند، ... ما باید بر تروریسم جهانی نقطه پایانی بگذاریم و آگاهی جهان را در رابطه با تروریسم افزایش دهیم. من از سوی کشوری صحبت می کنم که بیش از ۴۰ سال انقلاب را از سر گذرانده است و تجربه فراوانی کسب کرده است، کشوری که متحد است و از سطح بالایی از فرهنگ برخوردار است. خلق ما فئاتیک نیست، ما فئاتیسم را رشد نداده ایم بلکه ایده و اعتقاد به اصول را پرورانده ایم.»

### بیانیه مطبوعاتی حزب کمونیست هند (مارکسیست)

« پرزیدنت بوش در سخنان خود در کنگره آمریکا اعلام کرد که ایالات متحده جنگی طولانی بر ضد تروریسم را سازمان خواهد داد. سناریویی که رئیس جمهوری آمریکا ترسیم کرد بسیاری جنبه های نگران کننده دارد.

هندوستان و بقیه جهان قویا حملات تروریستی مهیبی را که در روز ۱۱ سپتامبر در نیویورک و واشنگتن رخ داد محکوم کرده اند. جامعه جهانی بر این توافق دارد که مسببین و عاملین این جنایات را باید محاکمه و مجازات کرد. این را باید از طریق تحقیق دقیق، شناسایی مجرمان و مداخله دادن سازمان ملل و دیگر مجامع بین المللی در این کوشش انجام داد. پرزیدنت بوش با اعلام یک کارزار طولانی «که مانند دیگر عملیاتی که تا کنون انجام شده است، نمی باشد» قول داده است که ماشین نظامی آمریکا را برای ضربه نه فقط بر افغانستان بلکه هر منطقه دیگر جهان که ایالات متحده فکر کند که از تروریسم حمایت می کند و یا به آن پوشش می دهد، سازمان دهد.

ایالات متحده نمی تواند چنین حقی برای خود قایل باشد و نه برای جهان تعیین تکلیف کند که چگونه با تروریسم باید مبارزه کرد. بوش در تمامی طول سخنرانی خود حتی یک بار هم از سازمان ملل متحد نام نبرد. این مشخص است که او برای سازمان دهی این عملیات نظامی جهانی در صدد اتکا به ناتو و متحدان نزدیک ایالات متحده است. عواقب چنان ماجراجویی یک جانبه بی غیر قابل محاسبه است.

هیئت سیاسی حزب کمونیست هند (مارکسیست) خواهان این است که شورای امنیت سازمان ملل فوراً تشکیل جلسه داده و با بررسی اوضاع برای ارائه یک راه حل مشخص اقدام کند. دولت هندوستان باید فوراً چنین عملکردی را طلب کند.»

### از بیانیه هیئت سیاسی حزب کمونیست پرتغال

۱- با تصدیق مجدد موضع خود در محکوم کردن صریح حملات تروریستی دبروز در ایالات متحده و تجدید احساس احترام خود به درد و عزاداری خانواده قربانیان و مردم آمریکا، حزب کمونیست پرتغال وظیفه خود می داند که به طور موکد توجه جهانیان را به

## کمونیست ها و نیروهای مترقی جهان تروریسم و جنگ طلبی را محکوم می کنند

### از بیانیه حزب کمونیست آمریکا

«حملات تروریستی که به کشتار و زخمی شدن هزاران نفر مردم بیگناه در روز ۱۱ سپتامبر شد، جنایاتی هستند که باید به طور همه جانبه از سوی همه جهان و جهانیان محکوم گردند... حزب کمونیست آمریکا خشم و اندوه عمیق خود را از چنین تهاجم مهیبی ابراز می دارد. ما صریحاً و بدون هیچ ابهامی تروریسم را در هر شکلی از آن محکوم می کنیم.

ما قلباً همدردی خود را با خانواده های قربانیان و از جمله هزاران کارمند اداری هم در مرکز تجارت جهانی و هم در پنتاگون و همچنین آنان که در جریان تصادم چهار هواپیما جان سپردند اعلام می داریم.

این تراژدی ملت را به لحاظ روانی جریحه دار کرده است. مردم در یک حالت شوک و عصبانیت هستند. ما باید بر ضد انتقام جویی نظامی حتی قبل از این که مسببین شناخته و دستگیر شوند اعلام خطر کنیم. هستند کسانی که خواستار افزایش بودجه نظامی، تعقیب و مراقبت شدید هم در این جا و هم در خارج و محدود کردن آزادی های دموکراتیک هستند. مردم عرب بی گناه هم در این جا و هم در خارج و مهاجران در سراسر ایالات متحده با خطر حملات نژاد پرستانه مواجه اند.

این لحظه، آرامش را طلب می کند و نه هیستری را، ابتکارات صلح رانه جنگ، دموکراسی و نه سرکوب را به این بحران باید یک جامعه جهانی متحد همه ملت ها و خلق ها پاسخ بدهد. هدف باید راه حل های سیاسی چند جانبه باشد که عوامل خشونت را از بین ببرد و جهانی عادلانه و برابر را ارتقاء دهد. دست یابی به این مهم بهترین یاد بود از آنانی است که جان سپردند.»

### سخنان فیدل کاسترو و بیانیه رسمی دولت کوبا

«دولت جمهوری کوبا، با اندوه و غم از حملات خشونت آمیز و ناگهانی، که امروز صبح بر ضد ساختمان های تجاری و دولتی در شهر های نیویورک و واشنگتن صورت گرفته است و تلفات بسیاری را موجب شده است، مطلع گردیده است.

موضع کوبا برضد هر گونه عمل تروریستی شناخته شده است. تاریخ ما این را ثابت می کند، و آنهایی که تاریخ مبارزات انقلابی ما را می شناسند آن رابخوبی می دانند که ۴۰ سال است کشور ما قربانی چنین عملیاتی بوده است که ریشه در خاک ایالات متحده داشته است. هم به دلایل تاریخی و هم اصول اخلاقی دولت کشور ما قویا حمله به تاسیسات مذکور در بالا را مردود شمرده و محکوم می کند و همدردی های قلبی خود را با مردم آمریکا برای تلفات انسانی درد آور و غیر قابل توجیه، این حملات ابراز می دارد. در چنین لحظه تاریخی، مردم ما به مردم آمریکا تسلیت گفته و آمادگی کامل خود را برای همکاری - در حد امکانات محدودمان، با موسسات طبی و هر گونه سازمان طبی و یا انسانی آن کشور در درمان، مواظبت قربانیان اتفاقات امروز صبح اعلام می دارد.»

درسی که می توان از این حادثه گرفت این است که هیچ کدام از مشکلاتی که جهان امروز به آن دچار است را نمی توان با استفاده از زور حل کرد، هیچ قدرت جهانی، تکنولوژیک و یا نظامی بی وجود ندارد که بتواند مصونیت در مقابل چنین اقداماتی را تضمین کند، زیرا می توان چنین عملیاتی (تروریستی) را توسط گروه های کوچک، که کشف آن ها دشوار است و به دلیل استفاده

ادامه در صفحه ۷

آدرس ها: لفاً در مکاتبات خود با آدرس های زیر، از ذکر هرگونه نام اضافی خودداری کنید.

1-Postfach 100644, 10566 Berlin, Germany  
2- B.M. Box 1686, London WC1N 3XX, UK  
3. <http://www.tudehpartyiran.org>  
4. E-mail:mardom@tudehpartyiran.org

**Nameh Mardom-NO 619**  
**Central Organ of the Tudeh Party of Iran**

9 October 2001

شماره فاکس و

تلفن پیام گیر ما

۰۰-۴۹-۳۰-۳۲۴۱۶۲۷

حساب بانکی ما:

IRAN e.V. نام  
790020580 شماره حساب  
10050000 کد بانک  
Berliner Sparkasse بانک